Протокол № 5
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                               17 марта 2021 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кириков П.Д., Кезин М.С, Рахилин К.В., Семенов С.Л., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО Гавага В.П., главный специалист отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Жук П.С., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	Разное.
1. О предоставлении характеристик депутатам Совета депутатов муниципального округа Останкинский В.В. Карпушину и К.В. Рахилину.
Депутат Семенов С.Л. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос «Об организации работы Совета депутатов».
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование поступившее предложение.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование повестку дня заседания.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
(Депутат Карпушин В.В. прибыл на заседание при рассмотрении 1 вопроса повестки дня).

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов       С.С. проинформировал депутатов о том, что комиссия рекомендует утвердить перечень мероприятий по ремонту квартир, замене входных дверей, установке поручней, пандусов и МАФ. По выделению средств на оказание материальной помощи и социально-бытовых услуг, реализацию дополнительных мероприятий в сфере досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства и комплексное благоустройство Звездного бульвара комиссия решений не принимала.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Рахилин К.В., Кезин М.С., Цукасов С.С., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Карпушин В.В., Александров Н.А.
	Депутат Семенов С.Л. предложил в пункте 1.1. проекта решения исключить слова «и социально-бытовых услуг», оставив только материальную помощь в размере 500 тыс. рублей.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л. по пункту 1.1.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Депутат Семенов С.Л. предложил по пункту 1.2. проекта решения утвердить выделение денежных средств на Новогодние праздничные мероприятия в размере 490 тыс. рублей и на приобретение оборудования для Спортивно-досугового центра «Останкино» в размере 450 тыс. рублей.
	 Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 490 тыс. рублей на проведение Новогодних праздничных мероприятий.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 450 тыс. рублей на приобретение оборудования для Спортивно-досугового центра «Останкино».
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Депутат Цукасов С.С. предложил ответственными за организацию и проведение Новогодних
праздничных мероприятий назначить депутатов Александрова Н.А. и Федюнину Н.Н.
	Депутат Школьников А.Н. предложил назначить ответственными за указанное мероприятие себя и депутата Александрова Н.А.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 5.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н.
	Результаты голосования: «за» - 3.
	Депутат Семенов С.Л. предложил назначить ответственными за приобретение оборудования для Спортивно-досугового центра «Останкино» себя и депутата Степанова М.В.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	  Депутат Семенов С.Л. предложил внести изменения в формулировку пункта 4 проекта решения.
	  Депутат Цукасов С.С. предложил сформулировать начало пункта 4 проекта решения: «В связи с частичным выполнением работ и отсутствием возможности финансирования со стороны управы Останкинского района дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию района, утвержденных в 2019-2020 годах… (далее – по тексту)».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Депутат Семенов С.Л. предложил голосовать блоками за предложения по проведению дополнительных мероприятий, указанных в адресном перечне приложения к проекту решения.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложения о выделении денежных средств на ремонт квартир ветеранов ВОВ (п. 1 и п.2 перечня).
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложения о выделении денежных средств на замену входных дверей МКД (п. 3 – п. 41 перечня).
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложения о выделении денежных средств на установку поручней, пандусов и МАФ (п. 42 – п. 50 перечня).
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств на мероприятия по реализации проекта по комплексному благоустройству общественного пространства на территории Звездного бульвара города Москвы (п. 51 перечня).
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Депутат Семенов С.Л. предложил на следующем заседании Совета депутатов рассмотреть вопрос о выделении денежных средств на закупку антипарковочных столбиков и полусфер.
	Председательствующий Борисов В.Ю. предложил депутатам в ближайшее время подготовить и направить соответствующие предложения по закупке МАФ.
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 5/1 от 17.03.2021 прилагается)

РАЗНОЕ:
  	1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих об обращениях депутатов Карпушина В.В. и Рахилина К.В. с просьбой о выдаче им характеристик для предоставления мировому судье.
	Депутаты Карпушин В.В. и Рахилин К.В. проинформировали присутствующих об их задержании 12.03.2021 правоохранительными органами во время проведения форума муниципальных депутатов и о том, что для защиты им нужны характеристики.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение о выдаче характеристик депутатам Карпушину В.В. и Рахилину К.В.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

	2. Депутат Семенов С.Л. проинформировал присутствующих о своем мнении по вопросу организации работы Совета депутатов, при этом отметив, что заседания комиссий Совета депутатов целесообразно проводить в режиме личного присутствия в зале заседаний Совета депутатов, а не в онлайн-режиме, и обозначил свою позицию по выборам главы муниципального округа.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева